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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou persuaze neboli přesvědčování,

zaměřuje se na přesvědčivost šesti principů persuaze podle Cialdiniho – reciprocita,

vzácnost, autorita, závazek a důslednost, sociální schválení a oblíbenost – a zkoumá

konkrétně to, jak tyto principy vnímají senioři.

První část práce přináší základní teorii k tématu persuaze, představuje šest principů

persuaze podle Cialdiniho a uvádí také zjištění o seniorech jakožto cíli přesvědčujících.

Druhá část poté navazuje výzkumem, jehož hlavním cílem je prostřednictvím

dotazníkového šetření zjistit, zda senioři vnímají jednotlivé Cialdiniho principy jako různě

přesvědčivé, a pokud ano, jaké principy hodnotí jako více nebo méně přesvědčivé. Dalšími

vytyčenými cíli výzkumu je porovnat hodnocení principů mezi určitými skupinami a zjistit

tak, zda jsou mezi nimi významné rozdíly. Jedná se o porovnání na základě pohlaví, věku a

vzdělání.

Výsledky výzkumu u seniorů ukázaly významné rozdíly ve vnímání Cialdiniových

přesvědčovacích principů. Mezi ženami a muži nebyl prokázán statisticky významný

rozdíl. Mezi mladšími a staršími seniory a také mezi skupinami vzdělání byl s ohledem na

jejich reakce zjištěn významný rozdíl pouze u jednoho z šesti principů.

Klíčová slova

Persuaze, teorie persuaze, přesvědčování, psychologie přesvědčování, přesvědčování

seniorů, Cialdini, principy persuaze, přesvědčovací strategie

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the issue of persuasion, it focuses on the

persuasiveness of Cialdini‘s six principles of persuasion – Reciprocity, Scarcity, Authority,

Commitment and Consistency, Consensus and Liking – and specifically examines how

seniors perceive these principles.

The first part of the thesis brings a basic theory on the topic of persuasion, introduces

Cialdini‘s six principles of persuasion and also presents findings about seniors as a target

of persuaders. The second part then continues with a research, its main goal is to find out

whether seniors perceive the individual Cialdini’s principles as differently convincing

through a survey questionnaire, and if so, which principles are rated as more convincing or

less convincing. Another set goals of the research is to compare the ratings of principles

between given groups and to find out whether there are significant differences between

them. It is a comparison based on gender, age and education.

The results of the research has shown that there are significant differences in

perception of Cialdini's principles of persuasion as for seniors. There was no statistically

significant difference between women and men. A significant difference was found

between younger and older seniors and also between groups of education with regard to

their responsiveness to only one out of the six principles.

Keywords

Persuasion, theory of persuasion, psychology of persuasion, persuading seniors, Cialdini,

principles of persuasion, persuasive strategies
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem ze sociální psychologie – přesvědčováním

neboli persuazí. Konkrétně se zaměřuje na přesvědčování seniorů v souvislosti se šesti

principy persuaze, které byly definovány profesorem Robertem Cialdinim, jsou jimi

reciprocita, vzácnost, autorita, závazek a důslednost, sociální schválení a oblíbenost. Cílem

výzkumu, který je součástí této práce, je porovnat sílu jednotlivých přesvědčovacích

principů při působení na seniory.

Téma persuaze je aktuální a prostupuje napříč celou společností. Přesvědčování a

manipulace jsou součástí komunikačního procesu, přičemž nejčastěji jsou zmiňovány ve

spojitosti s reklamou, obchodem, médii či politikou, obvykle s nimi však přijdeme do styku

i v běžné komunikaci mezi lidmi. S persuazí se tedy setkáváme téměř všichni prakticky ve

všech oblastech našeho života, což je také jedním z důvodů, proč bývá často předmětem

zkoumání. Právě díky zkoumání získáváme z této oblasti různé znalosti a vznikají i ucelené

teorie persuaze. Na základě výzkumů pak vycházejí publikace v různých podobách, ať už

ve smyslu, jak se proti přesvědčovacím metodám bránit, jak se naučit říkat ne, nebo

naopak ve formě tipů a rad, obzvlášť pro odborníky na marketing, jak dokázat ovlivnit něčí

názor.

V teoretické části práce vás nejprve všeobecně seznámím s přesvědčováním a vším,

co je s ním spojené, uvedu základní charakteristiku persuaze, předložím vám důležité, k ní

se vztahující pojmy, představím vám vybrané významné teorie spjaté se změnou postoje a

známé přesvědčovací techniky v podobě Cialdiniho principů, na které se má práce

zaměřuje. Důležitou součástí je v neposlední řadě zmínění výzkumů zabývajících se

rozdíly ve vnímání jednotlivých principů persuaze podle Cialdiniho a poznatků, které

z nich vyplynuly. Dále se budu v obecné rovině věnovat cílové skupině mého výzkumu,

tedy seniorům. Ujasním, kdo je seniorem, a vysvětlím, proč jsou právě senioři zajímavou

skupinou lidí, kterou můžeme zkoumat v souvislosti s přesvědčovacími principy i persuazí

obecně. Tato kapitola bude zaměřena mimo jiné na zjištění o kognitivních funkcích seniorů

či pravděpodobnost jejich neasertivního chování.

Jak jsem nastínila hned na začátku úvodu, v empirické části se budu zabývat tím, jak

senioři vnímají jednotlivé principy persuaze podle Cialdiniho. Metodou dotazníkového

šetření budu zkoumat konkrétně neinstitucionalizované seniory od věku 65 let. Cílem

výzkumu je na základě odpovědí respondentů zjistit, zda senioři významně hodnotí každý

z principů jako různě přesvědčivý a jak se výsledky u jednotlivých principů případně liší.
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Výsledky porovnám v závislosti na pohlaví, věku a vzdělání, čímž zjistím nejen to, zda

senioři celkově hodnotí jednotlivé principy rozdílně, ale také to, zda se hodnocení principů

významně liší mezi určitými skupinami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

S tématem této bakalářské práce se pojí několik důležitých pojmů, jejichž význam je

potřeba vysvětlit ke komplexnímu porozumění dané problematiky. Klíčový a zároveň

první z nich je persuaze (taktéž persvaze) neboli přesvědčování, a následují pojmy postoj,

konformita a asertivita, které jsou s persuazí v úzkém vztahu a považuji je za nezbytnou

součást k uvedení do teorie persuaze.

1.1. Persuaze

Termín persuaze či persvaze vychází z latinských výrazů persuasio, kterému lze

rozumět jako přesvědčení, víra, názor či předsudek, persuadere, což znamená přesvědčit či

přemluvit, a suadere, s významem radit nebo pobízet (Wróbel, 2008, s. 31).

Počátky studia persuaze můžeme hledat ve starověkém Řecku v 5. století př. n. l.,

kdy se sofisté stali prvními učiteli tzv. rétoriky – nauky o mluveném projevu. Později, ve 4.

století př. n. l. se rétorice na vědecké úrovni věnoval filozof Aristoteles, především ve své

třídílné práci Rétorika o ní přednesl první ucelené pojednání, považoval ji za nutnou pro

organizovanou a soudržnou společnost a chtěl v rámci ní najít to, co je skutečně

přesvědčivé. Můžeme proto říct, že se v tomto období zrodily první poznatky o správné

argumentaci a persuazi (Kraus, 1990). Důkladná vědecká zkoumání o persuazi pak přinesl

až začátek 20. století, kdy se začal rozvíjet obor psychologie a reklama. Studium se

soustřeďovalo obzvlášť do Ameriky, a to zejména právě na pole reklamy. Mezi

nejznámější jména, která v sociální psychologii přispěla k rozvoji pojmu persuaze, patří

například Gordon Allport se svým studiem postojů či Carl Hovland v obklopení svého

výzkumného týmu zabývající se experimentálními studiemi, a mnozí další (Gálik, 2012, s.

13).

Definic termínu persuaze, tj. přesvědčování, je mnoho, přičemž mezi nimi najdeme i

určité rozdílnosti. Jedna z neshod spočívá v tom, zda je nutná změna postoje pro úspěšnost

persuaze. Někteří autoři předpokládají, že změna postoje pro úspěšnou persuazi nutná je,

příkladem takového pohledu je definice od Levyho, Collinse a Naila. Jiní autoři naproti

tomu kromě změny postoje považují za úspěšný cíl komunikace v rámci persuaze také

například změnu přesvědčení, hodnot či chování. Kupříkladu pro O’Keefa je cílem

persuaze obecně ovlivnění duševního stavu. Podmínkou toho, abychom o něčem subjekt

přesvědčili, podle definic těchto jiných autorů, tedy nemusí být striktně jen postojová

[…]


může být ve skutečnosti jiná. Míru přesvědčivosti totiž vyvozuji pouze na základě

dotazníku, přičemž jsem výsledky neověřila prostřednictvím experimentu. Výsledky

dotazníku mohl navíc zkreslit vzorek respondentů, který neodpovídal normálnímu

rozdělení. Z tohoto důvodu musely být pro vyhodnocení zvoleny neparametrické testy

s menší přesností.
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Dalším limitem může být to, že senioři mohli dotazník vyplňovat v neoptimální době

pro jejich kognitivní funkce. Yoon, Lee a Danzinger (2007) totiž zjistili, že ráno je u

starších lidí jejich kognitivní funkce na vrcholu, v tuto dobu jsou proto spíše schopní

přijímat argumenty a používají k zpracovávání informací tzv. centrální cestu, v pozdějších

hodinách senioři nejsou tak schopní soustředit se na sílu argumentu, proto pro rozhodování

nebo obecně zpracovávání informací využívají tzv. periferní cestu. Pojmy centrální a

periferní cesta jsem vám představila v rámci teorie Elaboration Likelihood Model (2.1.).

Pokud tedy někteří senioři odpovídali na dotazník mimo svou optimální dobu, je možné, že

mohlo dojít ke zkreslení odpovědí z důvodu chybného zpracování informací – mohli si

otázku špatně vyložit a na základě toho zvolit jinou odpověď, než kdyby otázce

porozuměli správně. V případě neporozumění otázce mohli respondenti zvolit odpověď

„Nevím“ a tím jejich odpovědi nebyly zařazeny do vyhodnocení, respondent si však pro

zvolení této odpovědi musel uvědomit, že otázce neporozuměl, což není vždy

samozřejmostí, protože se může stát, že otázce porozumí špatně, aniž by si to uvědomil,

v tomto případě jsou pak výsledkem zkreslující odpovědi.

Neporozumění otázce celkově patří k nevýhodám dotazníku, respondent, na rozdíl od

situace při rozhovoru, nemůže v průběhu vyplňování aktuálně reagovat a směřovat otázky

na moderátora. Dalším úskalím standardizovaného dotazníku jsou uzavřené odpovědi,

které mohou vést k zobecňujícím závěrům. Takovým příkladem jsou otázky u principu

Autorita. Například z otázky 3. Jsem velmi nakloněn(a) tomu, uposlechnout autority se sice

dozvíme, jak obecně senioři autoritu vnímají, ovšem už se nedozvíme, jakou autoritu

senioři konkrétně upřednostňují, a tak přicházíme o poměrně cenná data.

Nutno podotknout, že byla pro některé principy vypočítána nízká reliabilita, což

znamená, že spolehlivost měření je v některých případech relativně nízká. Pod hranici 0,7,

která znamená vysokou reliabilitu, se dostaly principy vzácnost, autorita, závazek a

důslednost a oblíbenost, nejnižší hodnoty dosáhly závazek a důslednost a oblíbenost.
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ZÁVĚR

V rámci svého výzkumu jsem si vymezila čtyři hlavní cíle, a to zjistit, zda senioři

vnímají jednotlivé principy persuaze podle Cialdiniho jako různě přesvědčivé, případně jak

se výsledky principů liší, a dále prozkoumat hodnocení principů v závislosti na pohlaví,

věku a vzdělání, tedy zjistit, zda se u uvedených skupin objevují významné rozdíly

v hodnocení principů persuaze.

Na základě dotazníkového šetření jsem došla k závěru, že senioři vnímají principy

persuaze podle Cialdiniho – reciprocita, vzácnost, autorita, závazek a důslednost, sociální

schválení a oblíbenost – jako různě přesvědčivé. Výsledky ukázaly, že nejpřesvědčivějším

principem pro seniory je závazek a důslednost a reciprocita (rozdíl mezi těmito dvěma

principy není statisticky významný). Jako nejméně přesvědčivý princip pak byla

hodnocena vzácnost, jejíž průměrné hodnocení kleslo dokonce pod neutrální bod, což

znamená, že v souvislosti se seniory tento princip pravděpodobně nelze označit za

přesvědčivý. Druhým nejméně přesvědčivým principem je sociální schválení, uprostřed

všech principů se pak nacházejí autorita a oblíbenost, mezi nimiž není statisticky

významný rozdíl. Co se týká rozdílů mezi skupinami, v rámci pohlaví hodnotili muži

většinu principů jako přesvědčivější, avšak mezi ženami a muži nebyl prokázán statisticky

významný rozdíl u žádného z daných principů. Mezi mladšími a staršími seniory a stejně

tak i mezi skupinami vzdělání, tedy 1. základní + střední s výučním listem, 2. střední

s maturitou a 3. vyšší odborné + vysokoškolské, byl prokázán statisticky významný rozdíl

pouze u principu reciprocita. Starší senioři hodnotili oproti těm mladším princip reciprocita

jako přesvědčivější. U skupin vzdělání byl statisticky významný rozdíl prokázán konkrétně

mezi 1. a 2. a 1. a 3. skupinou. Senioři z 1. skupiny, kterou lze obecně označit jako skupinu

s nižší úrovní vzdělání, hodnotili oproti dvěma zbývajícím skupinám princip reciprocita

jako přesvědčivější. Starší senioři a senioři s nižší úrovní vzdělání celkově hodnotili

principy jako přesvědčivější, což znamená, že by mohli být všeobecně náchylnější vůči

přesvědčovacím principům, tato teze však byla prozatím potvrzena pouze pro princip

reciprocita.

Budoucí práci bych zorganizovala takovým způsobem, aby dotazník vyplnilo více

respondentů, díky čemuž by výzkum mohl přinést statisticky významnější výsledky,

zejména mezi různými typy skupin. Navázat by se poté dalo dalším zkoumáním

Cialdiniových přesvědčovacích principů na seniory, nejen pomocí dotazníku, ale i

implementací principů do experimentu tak, aby se dala zkoumat jejich skutečná účinnost.
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