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Autorka zvolila jako východisko pro svou bakalářskou práci teoretický rámec definovaný
Cialdinim, základní principy persuaze, kterými jsou podle jmenovaného autora reciprocita,
vzácnost, autorita, závazek a důslednost, sociální schválení a oblíbenost. V teoretické části práce
autorka tyto principy stručně a výstižně charakterizuje. V úvodu vymezuje pojmy, které jsou
vzhledem k dané problematice relevantní a vybrané teorie související se změnou postoje. Vzhledem
k tomu, že se práce zabývá vnímáním jednotlivých principů persuaze staršími lidmi, charakterizuje
autorka také problematiku seniorů, a to velmi stručně a v dobrém slova smyslu úsporně tak, že
pojmenovává pouze to, co je vzhledem k práci významné. Přestože je teoretická část relativně
stručná, považuji ji za dostatečně výstižnou a obsažnou. Autorka vychází z velmi dobrého
pochopení dané problematiky, takže vysvětluje jednotlivé skutečnosti stručně a srozumitelně.

To platí i pro teoretickou část, kdy autorka jasně formulovala výzkumné otázky: Jak se liší
subjektivní hodnocení jednotlivých principů u mužů a žen? Jak se liší subjektivní hodnocení
jednotlivých principů u mladších a starších seniorů? Jak se liší subjektivní hodnocení jednotlivých
principů u různých typů vzdělání? Pro vlastní šetření byl použit dotazník vyvinutý týmem M.
Kapteina, který měří citlivost respondenta na přesvědčovací principy. Autorka k tomuto nástroji
uvádí: „Otázky z převzatého dotazníku jsem přeložila z anglického jazyka a provedla pouze pár

kosmetických úprav“…V úvodu jsem ostatní informovala o tom, že se jedná o dotazník pro účely

mé bakalářské práce, který zabere pár minut času vyplnění… Součástí úvodu byla i jakási forma

informovaného souhlasu, ve které jsem upozornila, že vyplněním a odesláním tohoto dotazníku

respondent souhlasí se svou účastí na výzkumu“. Domnívám se, že autorka učinila pro správné
použití dotazníku v rámci bakalářské práce dostatečná opatření.

Autorka zvážila také výběr respondentů a uvádí, že „u institucionalizovaných seniorů je riziko, že

nemusí být jak fyzicky, tak psychicky naprosto zdraví, nemusí být plně soběstační, mohou trpět

stařeckou demencí.“ K tomu bych měla faktickou připomínku: stařecká demence jako taková
neexistuje, správnější by bylo uvést pouze demence, ale v kontextu práce to považuji za marginální.
Dále kolegyně vysvětluje způsob recruitmentu probandů, kdy se soustředila na oslovení
prostřednictvím sociálního média a tento přístup vysvětluje: „konkrétně jsem se seniory rozhodla

oslovit především přes sociální síť Facebook, a to ze dvou důvodů. Za prvé jsem předpokládala, že

na Facebooku pravděpodobně narazím na aktivní seniory.“ Vzhledem k tomu, že se jí nepodařilo
získat dostatek probandů, postupovala kreativně následujícím způsobem „Založila jsem tedy

stránku s názvem „Výzkum pro seniory“ a reklamní příspěvek odkazující na dotazník jsem zacílila

na všechny seniory v letech 65+. Tento příspěvek měl nakonec velký úspěch a během tří dnů, kdy

jsem na reklamu vynaložila 160 Kč, se mi podařilo oslovit zhruba 250 lidí, kteří odeslali vyplněný

dotazník. Ohlas byl znát i v reakcích lidí na daný příspěvek, senioři měli k výzkumu četné

připomínky i dotazy, které jsem jim zodpovídala.“ Tento přístup oceňuji nejen pro již výše
zmíněnou kreativnost, ale zejména proto, že dále komunikovala s respondenty, což pro ně byl
nepochybný přínos, a nechtěla je tedy pouze využít pro účel své práce. Pro šetření získala 312

respondentů, mezi nimiž je 264 (84,5 %) žen a 48 (15,4 %) mužů. Průměrný věk všech respondentů

je přibližně 69 let, nejčastější věk je 67 let. Nejmladšímu respondentovi je 65 let a nejstaršímu 82

let.

Z pochopení autorky a nepochybně i kvalifikovaného vedení práce vychází také postup zpracování
získaných dat. Autorka zjistila, že je test i v použitém překladu spolehlivý a vnitřně konzistentní
(Cronbachovo alfa - 0,891). Vyhodnotila charakter získaných výsledků, a dle toho se rozhodla pro
použití neparametrických metod pro srovnání jednotlivých položek. Zjistila, že jako nejvíce
přesvědčivý princip senioři hodnotili závazek a důslednost (průměr 5,6) a poté reciprocitu (průměr
5,5). Nejméně přesvědčivým principem je podle hodnocení seniorů vzácnost (průměr 3,2), jejíž
hodnota byla dokonce pod hraniční 3,5. Dále autorka zjistila, že všechny principy mezi sebou mají
statisticky významné vztahy. Na hladině významnosti α = 5 % nenašla ani u jednoho statisticky
významné rozdíly v hodnocení mezi muži a ženami. Pouze u principu reciprocity našla statisticky
významné rozdíly, a to mezi mladšími a staršími seniory (starší senioři hodnotí jako přesvědčivější)
a také skupina s nižším vzděláním jej hodnotí jako přesvědčivější.

V diskusi práce srovnává své výsledky s dostupnou literaturou a nad výsledky se zamýšlí i ze svého
pohledu. Například u vzácnosti, která je hodnocena jako nejméně důležitá uvádí: „ Mým názorem

je, že důvodem mohou být odlišné hodnoty ve stáří, mezi které již nepatří touha po získání cenností

a majetku. Aktuálnějším tématem jsou pro seniory spíše zdraví či jejich blízké okolí jako jsou přátelé

a rodina. Možná to jsou i dlouholeté zkušenosti a určitý nadhled nad životem, které zapříčinily, že

je seniorům honba za vzácností cizí“. Obdobně přidává kromě literární citace i svůj názor u nejvíce
přesvědčivých principů, kterými jsou jak závazek a důslednost a také reciprocita. V závěru shrnuje
nové poznatky, které práce skutečně přináší.

K práci prakticky nemám připomínek (kromě výše uvedené terminologie demence) a chyby na str.
42 “pro starší dospělí”, která je v textu naprostou výjimkou, překlepem, k němuž pravděpodobně
došlo při změně formulace věty. Obojí je ke snadnému opravení. Pak naprosté drobnosti: na str. 20
je uvedeno „metodu založenou na kvantitativním dotazování, kterou pro svůj výzkum použila i

autorka níže zmíněných výzkumů…“ (kterých?. ). Možná by se daly vytknout na některých místech
spíše beletristické formulace, například „V teoretické části práce vás nejprve všeobecně

seznámím“…. „Jak jsem nastínila hned na začátku úvodu“…“ budu zkoumat konkrétně

neinstitucionalizované seniory od věku 65 let“ v úvodu k metodice je uvedeno „dále pak pro cíl mé

práce jako šité na míru “ atd., ale osobně se musím přiznat, že mně osobně tyto formulace při čtení
nepřekážejí, spíše text oživují, a to právě proto, že je práce psána informovaně, poučeně a vychází
ze znalostí, je logicky a srozumitelně seřazena.

Vřele bych doporučila autorce i školitelce, aby výsledky práce publikovaly, domnívám se, že
výsledky jsou skutečně zajímavé a přínosné. Pro vědeckou publikaci bych doporučila jen mírné
jazykové změny a samozřejmě výrazné zestručnění textu.

Závěr: práci hodnotím jako vynikající, přínosnou a přinášející nové poznatky (v tomto případě i
nástroj), čímž významně přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci.
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